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Протокол № 13 

Заседания Комитета по региональному развитию  

 Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС) 

 

г. Москва 18 января 2021 г. 

 

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО 

ААС 

Начало заседания: 10.00  

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-

связи  

 

Присутствовали члены Комитета по региональному взаимодействию СРО ААС: 

1. Козырев И. А. 

2. Голенко В. С. 

3. Жуков С. П. 

4. Кромин А. Ю. 

5. Кузнецов А. П. 

6. Рукин В. В. 

7. Рыбенко Г. А. 

8. Сергиенко А. Н. 

9. Сюткина М. Г. 

 

Итого в заседании участвует 9 из 9 человек, что составляет 100% голосов. 

Кворум для принятия решений имеется. 

 

Председатель заседания – Козырев И. А, председатель Комитета 

Секретарь заседания – Жарова С. М. 

 

Приглашенные лица: 

Носова О. А. – генеральный директор СРО ААС. 

 

Процедурные вопросы: 

Утвердить повестку дня заседания. 

Решение принято единогласно 

 

Повестка дня заседания: 

 

№ 

п/п 

Вопрос повестки дня Докладчик 

1.  О принципах формирования бюджета территориальных отделений 

СРО ААС 

Козырев И. А. 

2.  О пересмотре подходов к корпоративному управлению в 

территориальных отделениях СРО ААС 

Козырев И. А. 
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3.  О принципах административного деления территориальных 

отделений СРО ААС 

Козырев И. А. 

4.  Разное Козырев И. А. 

 

Вопрос 1 О принципах формирования бюджета территориальных отделений СРО ААС 

 

Выступил председатель комитета Козырев И. А., предложил определить принципы 

формирования бюджетов территориальных отделений СРО ААС, по которым будут строиться 

бюджеты отдельных территориальных отделений после поступления бюджетных средств в 

Комитет по региональному развитию. В основе принципов могут быть использованы как 

количественные (количество членов СРО ААС в территориальном отделении, доля членских 

взносов территориального отделения в общем их объеме), так и качественные (приоритетное 

развитие определенного региона, позиционирование аудиторской деятельности в регионе) 

показатели. Было отмечено, что бюджет территориального отделения должен состоять из трех 

частей: текущие расходы, бюджет мероприятий, инвестиционные расходы. Предложено 

обновить предложения по бюджетам территориальных отделений по разделам: текущие расходы 

(заработная плата, аренда помещения, возмещение расходов на перемещение по региону); заявки 

на мероприятия (цель, сроки, бюджет); стратегические задачи, для решения которых нужен 

бюджет. 

 

Выступила генеральный директор СРО ААС Носова О. А., представила информацию о 

существующих критериях формирования бюджетов территориальных отделений, указав, в том 

числе, количественный показатель более 1,5 тыс. членов СРО ААС в территориальном отделении 

для оплаты аренды офиса и заработной платы координатору территориального отделения. 

 

Выступил председатель Совета Южного ТО Голенко В. С., предложил рассмотреть вопрос 

градации по компенсации оплаты аренды офисов территориальными отделениями. 

 

Выступили: председатель Совета Дальневосточного ТО Рукин В. В, председатель Совета 

Сибирского ТО Жуков С. П., председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М. Г., 

обсуждались вопросы: компенсации расходов территориального отделения и, с этой целью, 

необходимость разработки критериев эффективности работы территориального отделения; 

вознаграждения руководителя территориального отделения для чего необходимо определение 

целей деятельности и мониторинг выполнения целей. 

 

Решили: 

Продолжить работу по определению принципов формирования бюджета территориальных 

отделений СРО ААС. Обновить предложения по бюджетам территориальных отделений по 

разделам: текущие расходы, заявки на мероприятия, инвестиционные расходы. 

Решение принято единогласно 

 

Вопрос 2 О пересмотре подходов к корпоративному управлению в территориальных 

отделениях СРО ААС 

 

Выступил председатель комитета Козырев И. А., предложил, в связи с принятием 

законопроекта о внесении изменений в ФЗ «О аудиторской деятельности», ввести на шесть 

месяцев мораторий на пересмотр подходов к корпоративному управлению в территориальных 

отделениях СРО ААС, но продолжать обсуждения по данному вопросу. В течение моратория, 

для понимания тенденций на рынке аудиторских услуг, проводить мониторинг численности 

аудиторских организаций, оплаты членских взносов. 

 

Выступили: председатель Совета Южного ТО Голенко В. С., председатель Совета 

Дальневосточного ТО Рукин В. В, председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П., 

председатель Совета Приволжского ТО Сюткина М. Г., обсуждался вопрос разделения в 

территориальных отделениях административных функций и функций по решению 



Протокол № 13 заседания Комитета по региональному развитию СРО ААС от 18 января 2021 г. стр. 3 из 3 

стратегических и политических вопросов, вопрос участия региональных структур в 

формировании комитетов СРО ААС. 

 

Решили: 

Ввести на шесть месяцев мораторий на пересмотр подходов к корпоративному управлению 

в территориальных отделениях СРО ААС, проводя мониторинг тенденций на рынке аудиторских 

услуг. 

Решение принято единогласно 
 

Вопрос 3 О принципах административного деления территориальных отделений СРО ААС 

 

Выступил председатель комитета Козырев И. А., предложил ввести на шесть месяцев 

мораторий на изменения административного деления территориальных отделений СРО ААС, 

при дальнейшем обсуждении данного вопроса. 

 

Выступила генеральный директор СРО ААС Носова О. А., представила информацию о 

формировании сложившейся региональной структуры СРО ААС, в целом, и структуры 

отдельных территориальных отделений СРО ААС. 

 

Выступили: председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П, председатель Совета 

Южного ТО Голенко В. С., председатель Совета Дальневосточного ТО Рукин В. В., председатель 

Совета Приволжского ТО Сюткина М. Г. 

 

Решили: 

Ввести на шесть месяцев мораторий на изменения административного деления 

территориальных отделений СРО ААС. 

Решение принято единогласно 

 

Вопрос 4 Разное 

 

Выступил председатель комитета Козырев И. А., предложено обсудить дату следующего 

заседания. 

 

Решили: 

Следующее заседание Комитета по региональному развитию СРО ААС провести 25 января 

(понедельник) 2021 г. в 10.00. 

Решение принято единогласно 

 

 

Председатель заседания   ________________  И. А. Козырев 

 

Секретарь Комитета   _________________ С. М. Жарова 


